quia hoc modo calculus facillime expeditur, orietur hæc Series recurrens, omittendis potestatibus ipsius x quia tantum coëfficientibus opus est, CAP. XVII.

0; 0; 1; 6; 36; 208; 1200; 6912; 39808; 229248.

Erit ergo proxime æquationis radix minima $= \frac{39808}{229248} =$

$\frac{311}{1791} = 0,1736515$, quæ propterea esse deberet Sinus anguli 10° ; hic autem ex tabulis est $0,1736482$, quem superat radix inventa parte $\frac{33}{10000000}$. Facilius autem hæc eadem radix in-

veniri potest ponendo $x = \frac{1}{2}y$, ut prodeat æquatio $1 - 3y * + y^3 = 0$, ex qua simili modo tractata oritur Series

0, 0, 1, 3, 9, 26, 75, 216, 622, 1791, 5157 &c.,

erit ergo proxime æquationis radix minima $y = \frac{1791}{5157} =$

$\frac{199}{573} = 0,3472949$, unde fit $x = \frac{1}{2}y = 0,1736479$, qui valor decies propius accedit quam præcedens.

E X E M P L U M I I I.

*Si desideretur ejusdem æquationis proposita $0 = 1 - 6x * + 8x^3$, radix maxima.*

Ponatur $x = \frac{y}{2}$, eritque $y^3 * - 3y + 1 = 0$. Cujus æquationis radix maxima reperietur per Seriem recurrentem cujus scala relationis est 0, 3, - 1, unde ergo oritur, sumtis tribus terminis initialibus pro arbitrio,

1, 1, 1, 2, 2, 5, 4, 13, 7, 35, 8, 98, - 11, &c.,

in qua Serie cum ad terminos negativos perveniatur, id indicio est maximam radicem esse negativam, est enim $x = -$

Euleri *Introduct. in Anal. infin. parv.* N n *sin.*

LIB. I. $\sin. 70^\circ = -0,9396926$. Quare hujus ratio in terminis
 ——— initialibus est habenda, hoc modo

$$1 - 2 + 4 - 7 + 14 - 25 + 49 - 89 + 172 - 316 + 605 - \&c.,$$

ex qua erit $y = \frac{-605}{316}$ & $x = \frac{-605}{632} = -0,957$, quæ a
 veritate vehementer abludit.

339. Ratio hujus dissensus potissimum est, quod æquationis propositæ radices sint $\sin. 10^\circ$, $\sin. 50^\circ$, & $-\sin. 70^\circ$, quarum binæ maximæ tam parum a se invicem discrepant, ut in Potestatibus, ad quas Seriem continuavimus, secunda radix $\sin. 50^\circ$ adhuc notabilem teneat rationem ad radicem maximam, ideoque præ ea non evanescent. Hincque etiam saltus pendet, quod alternatim valores inventi fiant nimis magni & nimis parvi: Sic, sumendo

$$y = \frac{-316}{172}, \text{ fit } x = \frac{-158}{172} = \frac{-79}{86} = -0,918.$$

Nam, quoniam Potestates radices maximæ alternatim fiunt affirmativæ & negativæ, alternatim quoque Potestates secundæ radices adduntur & tolluntur: quamobrem, quo hæc discrepantia fiat insensibilis, Series vehementer ulterius debet continuari.

340. Aliud vero remedium huic incommodo afferri potest, transmutando æquationem ope idoneæ substitutionis in aliam formam, cujus radices sibi non amplius sint tam vicinæ. Sic, si in æquatione $0 = 1 - 6x + 8x^3$ cujus radices sunt $-\sin. 70^\circ$, $+\sin. 50^\circ$, $+\sin. 10^\circ$, ponatur $x = y - 1$, æquationis $0 = 8y^3 - 24yy + 18y - 1$ radices erunt $1 - \sin. 70^\circ$; $1 + \sin. 50^\circ$; $1 + \sin. 10^\circ$; ideoque ejus radix minima erit $1 - \sin. 70^\circ$, cum tamen hæc $\sin. 70^\circ$ esset radix maxima æquationis præcedentis; atque $1 + \sin. 50^\circ$ nunc est radix maxima, cum $\sin. 50^\circ$ ante esset media. Atque hoc modo quævis radix per substitutionem in maximam minimamve radicem novæ æquationis transmutari, ideoque per methodum hic traditam inveniri poterit.

poterit. Quia præterea in hoc exemplo radix $1 - \sin. 70^\circ$ CAP. XVII. multo minor est, quam binæ reliquæ, etiam facile per Seriem recurrentem proxime cognoscetur.

E X E M P L U M IV.

Invenire radicem minimam æquationis $0 = 8y^3 - 24yy + 8y - 1$, quæ ab unitate subtrahæta relinquet Sinum anguli 70° .

Ponatur $y = \frac{1}{2}z$, ut sit $0 = z^3 - 6zz + 9z - 1$, cujus radix minima invenietur per Seriem recurrentem, cujus scala relationis est $9, -6, +1$, pro radice autem maxima invenienda scala relationis sumi deberet $6, -9, +1$. Pro minima ergo formetur hæc Series

1, 1, 1, 4, 31, 256, 2122, 17593; 145861; &c.,

erit ergo proxime $z = \frac{17593}{145861} = 0, 12061483$ & $y = 0, 06030741$, atque $\sin. 70^\circ = 1 - y = 0, 93969258$, quæ a veritate ne in ultima quidem figura discrepat. Ex hoc ergo exemplo intelligitur quantam utilitatem idonea transformatio æquationis ope substitutionis ad inventionem radicum afferat, & quod hoc pacto methodus tradita non solum ad maximas minimasve radices adstringatur, sed etiam omnes radices exhibere queat.

341. Cognita ergo jam quacunque æquationis propositæ radice proxime, ita ut, verbi gratia, numerus k quam minime a quapiam radice differat, ponatur $x - k = y$ seu $x = y + k$, hocque modo prodibit æquatio, cujus radix minima erit $= x - k$, quæ igitur si per Series recurrentes indagetur, quod facillime fiet, quia hæc radix multo minor erit, quam ceteræ, si ea ad k addatur habebitur radix vera ipsius x , pro æquatione proposita. Hoc vero artificium tam late patet, ut etiamsi æquatio contineat radices imaginarias, usum suum retineat.

342. Imprimis autem sine hoc artificio radix cognosci nequit,

LIB. I. quit, cui datur alia æqualis sed signo contrario affecta. Scilicet, si æquatio cujus maxima radix p , eadem radicem habeat $-p$, tum, etiam si Series recurrens in infinitum continuetur, tamen radix hæc p nunquam obtinebitur. Sit, ut hoc exemplo illustremus, proposita æquatio $x^3 - x^2 - 5x + 5 = 0$, cujus maxima radix est $\sqrt{5}$, præter quam vero inest quoque $-\sqrt{5}$. Si igitur modo ante præscripto, pro radice maxima invenienda, utamur, atque Seriem recurrentem formemus ex scala relationis $1, +5, -5$, quæ erit

1, 2, 3, 8, 13, 38, 63, 188, 313, 938, 1563, &c.,

ubi ad nullam rationem constantem pervenitur. Termini vero alterni rationem æquabilem induunt, quorum si quisque per præcedentem dividatur, reperietur quadratum maximæ radice, sic enim est proxime $5 = \frac{1563}{313} = \frac{938}{188} = \frac{313}{63}$. Quoties ergo termini tantum alterni sese ad rationem constantem componunt, toties quadratum radice quæsitæ proxime obtinetur. Ipsa autem radix $x = \sqrt{5}$ invenitur ponendo $x = y + 2$ unde fit $1 - 3y - 5yy - y^3 = 0$, cujus radix minima cognoscetur ex Serie

1, 1, 1, 9, 33, 145, 609, 2585, 10945, &c.,

erit enim proxime $= \frac{2585}{10945} = 0,2361$, at $2,2361$ est proxime $= \sqrt{5}$, quæ est radix maxima æquationis.

343. Quanquam numerator fractionis, ex qua Series recurrens formatur, a nostro arbitrio pendet, tamen idonea ejus constitutio plurimum confert, ut valor radice cito vero proxime exhibeatur. Cum enim assumtis, ut supra, Factoribus denominatoris (334.), sit terminus generalis Seriei recurrentis $= z^n (Ap^n + Bq^n + Cr^n + \&c.)$, isti coëfficientes A, B, C , &c., per numeratorem fractionis determinantur; unde fieri potest, ut A sive magnum sive parvum valorem obtineat: priori casu radix maxima p cito reperitur, posteriore vero tarde. Quin etiam numerator ita accipi potest ut A prorsus evanescat, quo

quo casu, etiamsi Series in infinitum continetur, tamen nunquam radicem maximam p præbebit. Hoc autem evenit si numerator ita accipiat, ut ipse eundem habeat Factorem $1 - pz$, sic enim ex computo penitus tolletur. Sic, si proponatur æquatio $x^3 - 6xx + 10x - 3 = 0$, cujus maxima radix est $= 3$, indeque formetur fractio

$$\frac{1 - 3z}{1 - 6z + 10z^2 - 3z^3}$$

ut Seriei recurrentis sit scala relationis $6, - 10, + 3$

$$1 + 3, 8, 21, 55, 144, 377, \&c.,$$

cujus termini profus non convergunt ad rationem, $1 : 3$. Eadem enim Series oritur ex fractione $\frac{1}{1 - 3z + z^2}$, ac propterea maximam radicem æquationis $x^2 - 3x + 1 = 0$ exhibet.

344. Quin etiam numerator ita assumi potest, ut per Seriei recurrentem quavis radix æquationis reperiat, quod fiet si numerator fuerit productum ex omnibus Factoribus denominatoris præter eum, cui respondet radix quam velimus. Sic, si in priori exemplo sumatur numerator $1 - 3z + 2z$, fractio

$$\frac{1 - 3z + 2z}{1 - 6z + 10z^2 - 3z^3},$$

dabit hanc Seriei recurrentem $1, 3, 9, 27, 81, 243, \&c.$, quæ, cum sit geometrica, statim monstrat radicem $x = 3$. Fractio enim illa æqualis est huic simplici

$$\frac{1}{1 - 3z}.$$

Hinc apparet, si termini initiales, quos pro lubitu assumere licet, ita accipiantur, ut progressionem geometricam constituent, cujus Exponens æquetur uni radici æquationis, tum totam Seriei recurrentem fore geometricam, ideoque eam ipsam radicem esse exhibituram, etiamsi neque sit maxima neque minima.

345. Ne igitur, dum quærimus radicem vel maximam vel minimam, præter expectationem nobis alia radix per Seriei recurrentem exhibeatur, ejusmodi numerator debet eligi, qui

LIB. I.

cum denominatore nullum Factorem habeat communem, quod fiet si pro numeratore unitas accipiatur, unde terminus primus Seriei erit = 1, ex quo solo secundum scalam relationis sequentes omnes definiantur. Hocque modo semper certe radix æquationis vel maxima vel minima, prout fuerit propositum, cruetur. Sic, proposita æquatione $y^3 * - 3y + 1 = 0$, cujus radix maxima desideratur, ex scala relationis 0, + 3, - 1 incipiendo ab unitate sequens oritur Series recurrens